益之金融資產及持有至到期日之投資為數港幣 37,500,000元已作抵押以擔保授予四海集團

之一般性銀行貸款。

資本承擔

於二零一三年十二月三十一日，四海集團就四海集團物業發展項目已訂約但未撥備之

承擔為港幣 638,300,000元。

附 錄 五  四 海 集 團 之 財 務 資 料

– V-16 –

外匯風險

四海集團之業務主要在香港及中國。四海集團內各實體面臨來自未來商業交易及以並

非實體功能貨幣列值之貨幣性資產和負債之外匯風險。

四海集團並無外幣對沖政策，其通過密切監察外幣匯率變動及訂立外幣期權合約來管

理外幣風險，從而在有需要時可減低風險。

用作對沖之金融工具

於截至二零一三年十二月三十一日止九個月，四海集團並無使用任何金融工具作對沖

用途。

或然負債

四海集團於二零一三年十二月三十一日並無任何或然負債。

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-1 –

1. 本集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下本集團之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」，包括未經審核備考綜

合財務狀況表、未經審核備考綜合損益表及未經審核備考綜合現金流量表）乃根據下文所載

附註編製，旨在說明該等交易之影響，猶如其已於二零一三年十二月三十一日（就未經審核

備考綜合財務狀況表而言）及於二零一三年一月一日（就未經審核備考綜合損益表及未經審

核備考綜合現金流量表而言）完成。

本集團之未經審核備考財務資料乃根據下列各項基準編製：(i)世紀城市截至二零一三

年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載之經審核綜合財務報表；及 (ii)為反映該等交易

之影響而編製之備考調整（如下文所載附註所解釋）（乃直接因該等交易所致，與日後事件或

決定無關且有事實證明）。

本集團之未經審核備考財務資料應與已刊發截至二零一三年十二月三十一日止年度之

年報所載之世紀城市財務資料及本通函所載其他財務資料一併閱讀。

未經審核備考財務資料已由世紀城市董事編製，僅供說明之用，並以多項假設、估

計、不確定因素及目前獲取之資料為基準。由於其假設性質使然，未經審核備考財務資料

未必能夠真實反映倘該等交易已於二零一三年十二月三十一日或二零一三年一月一日（如適

用）或任何未來日期完成時本集團之財務狀況、財務表現或現金流量。

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-2 –

A. 本集團於二零一三年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表
（假設所有四海合資格股東均按比例接納其四海公開發售配額）

本集團於
二零一三年

十二月三十一日 備考調整
備考
集團

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

非流動資產
 物業、廠房及設備 19,459.0 － － － － 19,459.0

 投資物業 1,715.4 － － － － 1,715.4

 發展中物業 1,308.6 － － － － 1,308.6

 於聯營公司之投資 32.8 － － － － 32.8

 可換股債券 － － 500.0 (c) 500.0 (c) (1,000.0)(a) －
 可供出售投資 38.1 － － － － 38.1

 按公平值計入損益之
  金融資產 10.2 － － － － 10.2

 應收貸款 8.4 － － － － 8.4

 按金及預付款項 64.8 － － － － 64.8

 商標 610.2 － － － － 610.2

 商譽 261.0 － － － － 261.0

 其他資產 0.2 － － － － 0.2

非流動總資產 23,508.7 － 500.0 500.0 (1,000.0) 23,508.7

流動資產
 發展中物業 5,750.4 － － － － 5,750.4

 待售物業 1,513.3 － － － － 1,513.3

 存貨 56.5 － － － － 56.5

 應收賬項、按金及
  預付款項 438.3 － － － － 438.3

 應收貸款 6.7 － － － － 6.7

 持有至到期日投資 235.7 － － － － 235.7

 按公平值計入損益之
  金融資產 861.7 － － － － 861.7

 衍生金融工具 22.0 － 64.1 (d) (64.1)(d) － 22.0

 可收回稅項 2.2 － － － － 2.2

 受限制之現金 51.9 － － － － 51.9

 已抵押定期存款及
  銀行結存 433.2 － － － － 433.2

 定期存款 1,213.6 － － － － 1,213.6

 現金及銀行結存 1,322.2 436.3 (a) 500.0 (a) 500.0 (a) － 1,461.6

(296.9)(b) (500.0)(c) (500.0)(c) －

流動總資產 11,907.7 139.4 64.1 (64.1) － 12,047.1

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-3 –

本集團於
二零一三年

十二月三十一日 備考調整
備考
集團

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

流動負債
 應付賬項及費用 (523.8) － － － － (523.8)

 已收按金 (27.0) － － － － (27.0)

 附息之銀行債項 (1,624.0) － － － － (1,624.0)

 應付稅項 (108.7) － － － － (108.7)

流動總負債 (2,283.5) － － － － (2,283.5)

流動資產淨值 9,624.2 139.4 64.1 (64.1) － 9,763.6

扣除流動負債後總資產 33,132.9 139.4 564.1 435.9 (1,000.0) 33,272.3

非流動負債
 應付賬項及已收按金  (45.0) － － － － (45.0)

 附息之銀行債項 (5,599.8) － － － － (5,599.8)

 其他債項 (4,200.5) － － － － (4,200.5)

 可換股債券 － － (500.0)(a) (500.0)(a) 1,000.0 (a) －
 衍生金融工具 (4.1) － (64.1)(b) 64.1 (b) － (4.1)

 遞延稅項負債 (2,322.4) － － － － (2,322.4)

非流動總負債  (12,171.8) － (564.1) (435.9) 1,000.0 (12,171.8)

資產淨值 20,961.1 139.4 － － － 21,100.5

權益
 股本 321.0 － － － － 321.0

 儲備 7,539.2 (1.1)(c) － － (40.5)(b) 7,497.6

 股息 64.2 － － － － 64.2

7,924.4 (1.1) － － (40.5) 7,882.8

非控權權益 13,036.7 140.5 (c) － － 40.5 (c) 13,217.7

總權益 20,961.1 139.4 － － － 21,100.5

附註：

(1) 該等結存摘錄自世紀城市截至二零一三年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載於二零一三年十二月
三十一日之經審核綜合財務狀況表。

(2) 下列調整指：

(a) 假設所有四海合資格股東已按比例接納其四海公開發售配額，且概無四海合資格股東已選擇收取四
海可換股優先股，故四海自四海公開發售中應收之估計現金所得款項淨額港幣 436,300,000元（經扣
除估計費用港幣 3,500,000元）。

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-4 –

(b) 百富集團就接納其四海公開發售配額而應付四海之現金代價港幣 296,900,000元。

(c) 假設所有四海合資格股東已按比例接納其四海公開發售配額，世紀城市及非控權股東因四海公開發
售而導致應佔四海之股權淨變動。

(3) 下列調整指：

(a) 四海向百富集團發行四海可換股債券後應收之現金代價港幣 500,000,000元及四海確認四海可換股債
券為等額非流動負債（假設現金代價為於初始確認時及於二零一三年十二月三十一日四海可換股債券
負債部分之公平值及四海可換股債券權益部分為零值（如有））。

(b) 四海就其向百富集團授出選擇權以供根據四海可換股債券認購協議認購本金額最高為港幣
500,000,000元之四海選擇權可換股債券而於初始確認時及於二零一三年十二月三十一日確認衍生金

[…]

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

投資活動之現金流量
 收購附屬公司 425.1 － － － － 425.1

 出售附屬公司 (23.9) － － － － (23.9)

 認購四海公開售股份 － (296.9)(b) － － 296.9 (a) －
 認購四海可換股債券 － － (500.0)(b) － 500.0 (b) －
 認購四海選擇權可換股
  債券 － － － (500.0)(b) 500.0 (b) －
 購入按公平值計入損益之
  金融資產 (360.4) － － － － (360.4)

 購入可供出售投資 (12.9) － － － － (12.9)

 購入持有至到期日投資 (551.9) － － － － (551.9)

 贖回持有至到期日投資
  所得收益 591.2 － － － － 591.2

 應收貸款減額 10.4 － － － － 10.4

 購入投資物業 (661.9) － － － － (661.9)

 添置投資物業 (1.2) － － － － (1.2)

 出售物業、廠房及設備
  項目所得收益 0.8 － － － － 0.8

 購入物業、廠房及設備
  項目 (530.5) － － － － (530.5)

 一合營公司還款 1.3 － － － － 1.3

 墊款予聯營公司 (22.6) － － － － (22.6)

 已收利息 45.7 － － － － 45.7

 已收上市及非上市投資
  股息 72.6 － － － － 72.6

 已抵押定期存款及銀行
  結存之增額 (109.8) － － － － (109.8)

 受限制現金之增額 (7.1) － － － － (7.1)

投資活動所用現金流量淨額 (1,135.1) (296.9) (500.0) (500.0) 1,296.9 (1,135.1)

融資活動之現金流量
 購回及註銷普通股 (1.5) － － － － (1.5)

 一上市附屬公司購回及
  註銷普通股 (94.8) － － － － (94.8)

 發行四海公開發售股份
  所得款項 － 436.3 (a) － － (296.9)(a) 139.4

 發行可換股債券所得款項 － － 500.0 (a) 500.0 (a) (1,000.0)(b) －
 其他債項之增額 1,930.0 － － － － 1,930.0

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-11 –

本集團 備考調整
備考
集團

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

 提取新銀行貸款 6,823.0 － － － － 6,823.0

 償還銀行貸款 (5,086.9) － － － － (5,086.9)

 支付貸款及其他成本 (84.3) － － － － (84.3)

 非控權股東出資淨額 6.8 － － － － 6.8

 已付利息 (280.6) － － － － (280.6)

 已付股息 (80.3) － － － － (80.3)

 已付非控權股東股息 (227.5) － － － － (227.5)

 收購上市附屬公司
  非控權權益 (254.6) － － － － (254.6)

 受限制現金之增額 (0.6) － － － － (0.6)

融資活動所得現金流量淨額 2,648.7 436.3 500.0 500.0 (1,296.9) 2,788.1

現金及現金等值項目
 減額淨額 (1,719.5) 139.4 － － － (1,580.1)

年始之現金及現金等值項目 4,234.1 － － － － 4,234.1

外滙兌換率變動之影響
 （淨額） 21.2 － － － － 21.2

年終之現金及現金等值項目 2,535.8 139.4 － － － 2,675.2

現金及現金等值項目
 結存之分析
 現金及銀行結存 1,322.2 139.4 － － － 1,461.6

 原定到期日少於三個月之
  無抵押定期存款 1,213.6 － － － － 1,213.6

2,535.8 139.4 － － － 2,675.2

附註：

(1) 該等結存摘錄自世紀城市截至二零一三年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載截至二零
一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合現金流量表。

(2) 以下調整指：

(a) 四海應收四海公開發售之估計現金所得款項淨額港幣 436,300,000元（經扣除估計費用港
幣 3,500,000元）（假設四海已發行普通股數目於二零一三年一月一日及二零一三年十二月
三十一日相同及所有四海合資格股東已按比例接納其四海公開發售配額）。

(b) 百富集團就接納其四海公開發售配額而應付四海之現金代價港幣 296,900,000元。

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-12 –

(3) 以下調整指：

(a) 四海向百富集團發行四海可換股債券後應收之現金代價港幣 500,000,000元。

(b) 百富集團就認購四海可換股債券應付之現金代價港幣 500,000,000元。

(4) 以下為對本集團作出之調整（假設四海選擇權可換股債券已於二零一三年一月一日按最高本金額
港幣 500,000,000元獲認購）：

(a) 四海向百富集團發行四海選擇權可換股債券後應收之現金代價港幣 500,000,000元。

(b) 百富集團就認購四海選擇權可換股債券應付之現金代價港幣 500,000,000元。

(5) 以下調整指：

(a) 集團內公司間對銷百富集團所接納四海公開發售股份之影響。

(b) 集團內公司間對銷四海可換股債券及四海選擇權可換股債券之影響。

(6) 並無作出調整以反映本集團於二零一三年十二月三十一日後之任何經營現金流量或所訂立之其
他交易。

(7) 預期上述備考調整不會對本集團之現金流量產生持續影響。

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-13 –

D. 本集團於二零一三年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表
（假設概無四海合資格股東（百富集團除外）按比例接納其四海公開發售配額）

本集團於
二零一三年

十二月三十一日 備考調整
備考
集團

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

非流動資產
 物業、廠房及設備 19,459.0 － － － － 19,459.0
 投資物業 1,715.4 － － － － 1,715.4
 發展中物業 1,308.6 － － － － 1,308.6
 於聯營公司之投資 32.8 － － － － 32.8
 可換股優先股 － 373.9 (a) － － － －

(373.9)(b) － － －
 可換股債券 － － 500.0 (c) 500.0 (c) (1,000.0)(a) －
 可供出售投資 38.1 － － － － 38.1
 按公平值計入損益之
  金融資產 10.2 － － － － 10.2
 應收貸款 8.4 － － － － 8.4
 按金及預付款項 64.8 － － － － 64.8
 商標 610.2 － － － － 610.2
 商譽 261.0 － － － － 261.0
 其他資產 0.2 － － － － 0.2

非流動總資產 23,508.7 － 500.0 500.0 (1,000.0) 23,508.7

流動資產
 發展中物業 5,750.4 － － － － 5,750.4
 待售物業 1,513.3 － － － － 1,513.3
 存貨 56.5 － － － － 56.5
 應收賬項、按金及
  預付款項 438.3 － － － － 438.3
 應收貸款 6.7 － － － － 6.7
 持有至到期日投資 235.7 － － － － 235.7
 按公平值計入損益之
  金融資產 861.7 － － － － 861.7
 衍生金融工具 22.0 － 64.1 (d) (64.1)(d) － 22.0
 可收回稅項 2.2 － － － － 2.2
 受限制之現金 51.9 － － － － 51.9
 已抵押定期存款及
  銀行結存 433.2 － － － － 433.2
 定期存款 1,213.6 － － － － 1,213.6
 現金及銀行結存 1,322.2 436.3 (c) 500.0 (c) 500.0 (a) － 1,318.7

(439.8)(d) (500.0)(c) (500.0)(c) －

流動總資產 11,907.7 (3.5) 64.1 (64.1) － 11,904.2

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-14 –

本集團於
二零一三年

十二月三十一日 備考調整
備考
集團

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

流動負債
 應付賬項及費用 (523.8) － － － － (523.8)
 已收按金 (27.0) － － － － (27.0)
 附息之銀行債項 (1,624.0) － － － － (1,624.0)
 應付稅項 (108.7) － － － － (108.7)

流動總負債 (2,283.5) － － － － (2,283.5)

流動資產淨值 9,624.2 (3.5) 64.1 (64.1) － 9,620.7

扣除流動負債後總資產 33,132.9 (3.5) 564.1 435.9 (1,000.0) 33,129.4

非流動負債
 應付賬項及已收按金 (45.0) － － － － (45.0)
 附息之銀行債項 (5,599.8) － － － － (5,599.8)
 其他債項 (4,200.5) － － － － (4,200.5)
 可換股債券 － － (500.0)(a) (500.0)(a) 1,000.0 (a) －
 衍生金融工具 (4.1) － (64.1)(b) 64.1 (b) － (4.1)
 遞延稅項負債 (2,322.4) － － － － (2,322.4)

非流動總負債 (12,171.8) － (564.1) (435.9) 1,000.0 (12,171.8)

資產淨值 20,961.1 (3.5) － － － 20,957.6

權益
 股本 321.0 － － － － 321.0
 可換股優先股 － 373.9 (a) － － － －

(373.9) (b) － － －
 儲備 7,539.2 97.5 (e) － － (13.5)(b) 7,623.2
 股息 64.2 － － － － 64.2

7,924.4 97.5 － － (13.5) 8,008.4

非控權權益 13,036.7 (101.0)(e) － － 13.5 (c) 12,949.2

總權益 20,961.1 (3.5) － － － 20,957.6

附註：

(1) 該等結存摘錄自世紀城市截至二零一三年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載於二零一三
年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表。

(2) 下列調整指：

(a) 百富集團及四海於初始時及於二零一三年十二月三十一日分別確認四海可換股優先股港幣
373,900,000元（基於百富集團應付予四海之現金代價，假定該代價指四海可換股優先股之

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-15 –

公平值）為非流動資產及權益（假設概無四海合資格股東（百富集團除外）接納其四海公開發
售配額，且百富集團根據包銷協議已悉數包銷四海公開發售，惟四海於四海公開售結束後
將繼續遵守上市規則項下最低公眾持股量（即 25%）之規定。

(b) 百富集團及四海分別撤銷確認四海可換股優先股港幣 373,900,000元為非流動資產及權
益，假設百富集團於二零一三年十二月三十一日悉數行使換股權，以將所有四海可換股優
先股轉換為四海經轉換股份。

(c) 假設概無四海合資格股東（百富集團除外）按比例接納其四海公開發售配額，且百富集
團已悉數包銷四海公開發售，四海自四海公開發售應收之估計現金所得款項淨額港幣
436,300,000元（經扣除估計費用港幣 3,500,000元）。

(d) 百富集團就接納其四海公開發售配額而應付四海之現金代價港幣 439,800,000元。

[…]

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

投資活動之現金流量
 收購附屬公司 425.1 － － － － 425.1

 出售附屬公司 (23.9) － － － － (23.9)

 認購四海公開售股份 － (439.8)(b) － － 439.8 (a) －
 認購四海可換股債券 － － (500.0)(b) － 500.0 (b) －
 認購四海選擇權可換股
  債券 － － － (500.0)(b) 500.0 (b) －
 購入按公平值計入損益之
  金融資產 (360.4) － － － － (360.4)

 購入可供出售投資 (12.9) － － － － (12.9)

 購入持有至到期日投資 (551.9) － － － － (551.9)

 贖回持有至到期日投資
  所得收益 591.2 － － － － 591.2

 應收貸款減額 10.4 － － － － 10.4

 購入投資物業 (661.9) － － － － (661.9)

 添置投資物業 (1.2) － － － － (1.2)

 出售物業、廠房及設備
  項目所得收益 0.8 － － － － 0.8

 購入物業、廠房及設備
  項目 (530.5) － － － － (530.5)

 一合營公司還款 1.3 － － － － 1.3

 墊款予聯營公司 (22.6) － － － － (22.6)

 已收利息 45.7 － － － － 45.7

 已收上市及非上市投資
  股息 72.6 － － － － 72.6

 已抵押定期存款及銀行
  結存之增額 (109.8) － － － － (109.8)

 受限制現金之增額 (7.1) － － － － (7.1)

投資活動所用現金流量淨額 (1,135.1) (439.8) (500.0) (500.0) 1,439.8 (1,135.1)

融資活動之現金流量
 購回及註銷普通股 (1.5) － － － － (1.5)

 一上市附屬公司購回及
  註銷普通股 (94.8) － － － － (94.8)

 發行四海公開發售股份及
  四海可換股優先股
  所得款項 － 436.3 (a) － － (439.8)(a) (3.5)

 發行可換股債券
  所得款項 － － 500.0 (a) 500.0 (a) (1,000.0)(b) －

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-22 –

本集團 備考調整
備考
集團

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

 其他債項之增額 1,930.0 － － － － 1,930.0

 提取新銀行貸款 6,823.0 － － － － 6,823.0

 償還銀行貸款 (5,086.9) － － － － (5,086.9)

 支付貸款及其他成本 (84.3) － － － － (84.3)

 非控權股東出資淨額 6.8 － － － － 6.8

 已付利息 (280.6) － － － － (280.6)

 已付股息 (80.3) － － － － (80.3)

 已付非控權股東股息 (227.5) － － － － (227.5)

 收購上市附屬公司
  非控權權益 (254.6) － － － － (254.6)

 受限制現金之增額 (0.6) － － － － (0.6)

融資活動所得現金流量淨額 2,648.7 436.3 500.0 500.0 (1,439.8) 2,645.2

現金及現金等值項目
 減額淨額 (1,719.5) (3.5) － － － (1,723.0)

年始之現金及現金等值項目 4,234.1 － － － － 4,234.1

外滙兌換率變動之影響
 （淨額） 21.2 － － － － 21.2

年終之現金及現金等值項目 2,535.8 (3.5) － － － 2,532.3

現金及現金等值項目
 結存之分析
 現金及銀行結存 1,322.2 (3.5) － － － 1,318.7

 原定到期日少於三個月之
  無抵押定期存款 1,213.6 － － － － 1,213.6

2,535.8 (3.5) － － － 2,532.3

附註：

(1) 該等結存摘錄自世紀城市截至二零一三年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載截至二零
一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合現金流量表。

(2) 以下調整指：

(a) 四海應收四海公開發售之估計現金所得款項淨額港幣 436,300,000元（經扣除估計費用港
幣 3,500,000元）（假設四海已發行普通股數目於二零一三年一月一日及二零一三年十二月
三十一日相同，概無四海合資格股東（百富集團除外）按比例接納其四海公開發售配額，且
百富集團已悉數包銷四海公開發售）。

附 錄 六  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-23 –

(b) 百富集團就接納其四海公開發售配額及悉數包銷四海公開發售而應付四海之現金代價港幣
439,800,000元。

(3) 以下調整指：

(a) 四海向百富集團發行四海可換股債券後應收之現金代價港幣 500,000,000元。

(b) 百富集團就認購四海可換股債券應付之現金代價港幣 500,000,000元。

(4) 以下為對本集團作出之調整（假設四海選擇權可換股債券已於二零一三年一月一日按最高本金額
港幣 500,000,000元獲認購）：

(a) 四海向百富集團發行四海選擇權可換股債券後應收之現金代價港幣 500,000,000元。

(b) 百富集團就認購四海選擇權可換股債券應付之現金代價港幣 500,000,000元。